
Contents 

Will Eastern European Migrants Happily Enter the German Pension System after 
the EU Eastern Enlargement? By Tim Krieger and Christoph Sauer . . . . . . . . . . . . l 

Wettbewerbsfähigkeit und Dynamik institutioneller Standortbedingungen: Ein 
empirischer Test des „Varieties-of-Capitalism"-Ansatzes. Von Mihai Panuescu 

und Martin Schneider............................................................. 31 

Die Überwindung des wirtschaftlichen Ordnungsproblems: Reichweite und Gren-
zen von unterschiedlichen Ordnungstheorien Von Stephan Märkt............... 61 

Räumliche Wissens-Spillovers und regionales Wirtschaftswachstum. Stand der 
Forschung und wirtschaftspolitische Implikationen. Von Thomas Döring . . . . . . . 95 

Finanzintermediation durch die Schlesische Landschaft: Eine Analyse institutio­
neller Defizite. Von Wolfram Rauch und Dirk Schiereck . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139 

European Data Watch 

Swiss Unemployment Insurance Micro Data. By Jonathan Gast, Michael Lechner 

and Heidi Steiger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175 

The Establishment File of the German Social Insurance Statistics. By Michael 

Fritsch and Udo Brixy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183 

Authors' Adresses 

Udo Brixy, Institute for Employment Research (IAB), Regensburger Straße 104, 90478 
Nürnberg, Germany 
E-Mail: udo.brixy@iab.de 

Thomas Döring, Philipps-Universität Marburg, FB Wirtschaftswisenschaften, Am Plan 
2, 35057 Marburg, Germany 
E-Mail: doering@wiwi.uni-marburg.de 

Michael Fritsch, Technische Universität, Bergakademie Freiberg, Fakultät für Wirt­
schaftswissenschaften, Lessingstraße 45, 09596 Freiberg, Germany 
E-Mail: fritschm@vwl.tu-freiberg.de 

Jonathan Gast, Arbeitsmarktstatistik, Effingerstrasse 31, CH-3003 Bern, Switzerland 
E-Mail: Jonathan.Gast@seco.admin.ch 

OPEN ACCESS | Licensed under CC BY 4.0 | https://creativecommons.org/about/cclicenses/
DOI https://doi.org/10.3790/schm.124.1.toc | Generated on 2025-07-25 15:38:10



IV Contents 

Tim Krieger, Ludwig-Maximilians-Universität München, Seminar für Wirtschaftspoli­

tik, Akademiestraße 1 / II, 80799 München, Germany 

E-Mail: Tim.Krieger@lrz.uni-muenchen.de 

Michael Lechner, Schweizerisches Institut für Aussenwirtschaft und angewandte Wirt­

schaftsforschung (SIAW), Bodanstrasse 8, CH-9000 St. Gallen, Switzerland 

E-Mail: michael.lechner@unisg.ch 

Stephan Märkt, Max-Weber-Kolleg, Am Hügel 1, 99086 Erfurt, Germany 

E-Mail: stephan-maerkt@uni-erfurt.de 

Mihai Panuescu, Institut für Arbeitsrecht und Arbeitsbeziehungen in der Europäischen 

Gemeinschaft (IAAEG), Universität Trier, 54296 Trier, Germany 

E-Mail: panuescu@iaaeg.de 

Wolfram Rauch, Nansenstraße 2, 12047 Berlin, Germany 

Christoph Sauer, Georg-August-Universität Göttingen, Volkswirtschaftliches Seminar, 

Platz der Göttinger Sieben 3, 37073 Göttingen, Germany 

E-Mail: csauer@gwdg.de 

Dirk Schiereck, European Business School, Stiftungslehrstuhl Bank- und Finanzmana­

gement, Schloss Reichartshausen, 65375 Oestrich-Winkel, Germany 

E-Mail: dirk.schiereck@ebs.de 

Martin Schneider, Institut für Arbeitsrecht und Arbeitsbeziehungen in der Europäischen 

Gemeinschaft (IAAEG), Universität Trier, 54296 Trier, Germany 

E-Mail: schneider@iaaeg.de 

Heidi Steiger, Schweizerisches Institut für Aussenwirtschaft und angewandte Wirt­

schaftsforschung (SIAW), Bodanstrasse 8, CH-9000 St. Gallen, Switzerland 

E-Mail: Heidi.Steiger@unisg.ch 

OPEN ACCESS | Licensed under CC BY 4.0 | https://creativecommons.org/about/cclicenses/
DOI https://doi.org/10.3790/schm.124.1.toc | Generated on 2025-07-25 15:38:10


